1 
Et ut praedicta omnia et singula maiorem vobis: et vestris obtiñeant firmitatem, A 

tis «et ex, certa “scientia promittimus per Nos,-et.omnes haeredes; et successores NOSÍros, 
vobis et successoribus vestris , et Notario infrascripto-, á Nobis :stipulanti pro vobis' etiam 
iuramus vobis per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tac= 
ta, quod praedieta 'omnia et unumquodque praedictorum tenebimus et observabimus per- 
petuo, et in aliquo non contraveniemus. ; 1 

Ad “hace, Nos Infans Alfonsus, praedicti Domini Regis primogenitus, «gratis et ex cer- 
ta scientia laudamus, approbamus et confirmamus vobis praedictis Consiliariiset Probis ho- 
minibus, -caeterisque omnibus :aliis civibus Barchinonae praesentibus , et futuris, in per- 
petuum conventiones , concessiones, promissiones, obligationes, quas dictus Dominus Rex 
Jacobus felicis recordationis Avus noster-fecit universitati Barchinonae super factione et 
Opératione praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno , pro ut haec melius et ple- 
nius: in instrumento «de ipsa moneta ternali factó continentur.:Lgudamus etiam, approba- 
mus , et ¡confirmamus' vobis et successoribus vestris in perpetuum concessiones , pactiones, 
promissiones , et obligationes, quas praedictus Dominus Rex Pater noster fecit vobis su: 
per factione et operatione, quam de consensu vestro modo debet facere fieri-de praedicta 
moneta argenti, pro ut melius et plenius supra continetur, et praedictis omnibus et sin> 
gulis ex certa scientia nostrum consensum praestamus sicut melius -dici potest et .intelli- 
gi, ad vestrorum vestrorumque successorum salvamentum et bonum intellectum, ; 

Promittentes vobis bona fide, per Nos et omnes successores nostros , et Notario infras: 
eripto 4 Nobis stipulanti -nomine “vestro, et illorum. quorum: intersit, et etiam: iufamus 
per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, quod num- 
quam. contra praedicta- vel: aliqua.de .praedictis' veniemus .per Nos vel interpositam per- 
sonam 3 immo praedicta omnia et singula tenebimus et observabimus inviolabiliter, Acz 
tum est hoc Barchinone' quinto Kalendas Julii anno Domini-millessimo *ducentessimo oc- 
tuagessimo quinto. i 
'Sigejenum Petri Dei gratia Aragonum et Siciliac Regis, qui: haec laudamus concedi- 

mus, et firmamus atque juramus. ise pnus 49 vih ] : 
Sigsfenum Infantis Alfonsi, praedicti Domini Regis primogeniti, qui haec laudamus, 

et firmamus atque iuramus. Testes huius rei sunt Guilabertus de Crudiliis, Raymundus de 
Orchau, Pontius Praepositus Soelsonensis.: Petrus--«de Sancto Clemente. Raymundus de To- 
yolano , et Petrus de Libiano. a eS 

Sigxenum Petri Marci Notarii publici Barchinonae, qui de mandato Domini Regis et 
dicti' Domini -Infantis Alfonsi') haec: Soribi fecit “Et clausit ¡die! et árino quo súpra (1). 

Ey o: EST 

AVI 1 SDSdos 

Real privilegio de «D.. Alonso III de Aragon, con el cual confirma 
á los conselleres de Barcelóna la moneda de terno, y la de pla- 
ta que el Rey D. Jaime I su abuelo, y el Rey D. Pedro HI su 
padre habian concedido y-jurado á la ciudad de Barcelona. 

¡In Lib. x. Virido. fol. .254. 4. M.- B. 

PA E EA 

N overint nniversiz “quod: Nos-:Alfonsus Dei: gratia Rex Aragonum, Maioricarun et 
Valentiae,-;et- Comes»Barchinonae: Gratis et ex certa scientia ' laudamus,- concedimus.», 

«et confirmamus; ut vóbis Bernardo Burgueti, Guillermo Durfortis, Bernardo: de Mar 
terone y: Guillermo: des=Palatio:, et» Guillermo: Petro Dusay Consiliariis Civitatis Barchiz 
nonaez et omnibus salis “civibus Barchinonae eiusdem civitatis pracsentibus et futuris mo- 
netam: Barchinonae: perpetuam de terno; quam Dominus Jacobus felicis recordationis Rex 
Aragonum Avus «noster, fecitcudi «in Barchinona, «quamque mandavit perpetuo currere in 
Barchinona, et in: aliis-locis:. ; , 

(1) +Capmany en la coleccion diplomática núm. XXVII fol. go publica una carta del Rey D. 
Pedro: que jura la ley dela moneda Barcelonesa, y establece varios puntos sobre su valor. Sacada 
del primer libro verde, fol. 247 del archiyo de la ciudad de Barcelona. » 

TOM. 11, 16 
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Item laudamus , concedimus:, et eonfirmamus monetam Barchinonae de argento, quam 

Dominus Petrus clarae memoriae Pater noster fecit cudi in Barchinona, et Nos. etiam mo- 

do facimús cudi; volentes statuentes, quod ipsa moneta de argento. currat, et ea utan- 

tur omnes per omnia: loca, quibus praedicta moneta Barchinonae perpetua curritet,re= 

eipitur, quod unusquisque denarius praedictae monetae de argento, recipiatur ab omnibus pro 

duodecim denariis praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno. ; 

Laudamus etiam» approbamus, concedimus, et confirmamus omnia pacta, promissiones; 

conditiones , et obligationes quas dictus Dominus Rex Jacobus Ayus Noster , et dictus Do- 

minus Rex Pater Noster fecerunt, statuerunt, et concesserunt super efficacia,-cursu, 0b- 

servatione, opere, et perpetuitate , modulis, et valore praedictarum monetarum, pro. ut 

haec in instrumentis de factis melius et plenius continentur. 
Promittentes vobis. dictis. Consiliariis nomine  vestro et Universitatis Barchinonae , et 

Notario infrascripto «4 Nobislegitime stipulanti pro ipsa universitate , et pro omnibus aliis, 

quorum interest et interesse: potest , per Nos et omnes successores. nostros etiam iuramus 

vobis per Deum :et-eius-sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, quod 

praedicta omnia et singula tenebimus et observabimus inviolabiliter., et numquam in aliquo 

contraveniemus. ] 
Mandamus insuper :ominibus Vicariis, Baiulis, Curiis, Officialibus , et subditis nostris 

universis praesentibus et futuris, quod praedicta omnia et singula teneant et observent , et 
faciant ab omnibus inviolabiliter observari. 

Datum: Barchinone quarto Kalendas Aprilis anno Domini millessimo ducentessimo .00- 

tuagessimo sexto. 
Sigsfenum Alfonsi Dei gratia Regis. Aragonum, Maioricarum: et Valentiae , ac Comitis 

Barchinonae: ' ! 

Testes sunt Arnaldus Rogerii Gomes. Pallariensis. Guillelmus- de ¿Angularia. Berenga- 

rius de Podio Piridi. Raymundus de Montecatheno. Luppus Ferrandi de Luna: ; 

Sig+fenum Petri Marchesii Notarii dicti Domini Regis, qui mandato eiusdem hoc: scri- 

bi fecit et clausit loco, die et anno praefixis. : : 

1 

XVIII > 

Sentencia de: D. Cuillelmo Taraffa oficial del obispo de Barcelona 

en calidad de juez delegado, en la que declara que el valor del 
morabetin, que debe corresponderse por causa de censo emfitéu- 
tico, equivale al valor de mueve sueldos de moneda Barcelonesa 
PA A ed 

In lib. 1 Virido fol..264. 4. M. B. 

“A. D. 12940; ndiiad 

Cu inter Ferrandam de Ferrarons ex una parte Agentem et Fratrem Jacobum de 
Fonte Amancio Commendatorem domus sanctac Anae Barchinonae ex altera defendentem 

coram Guillelmo Taraffa Officiali Domini Barchinonae Episcopi Judice Delegato ab ipso 

Commendatore quaestio verteretur ; dictus Ferrarius- de Ferrerons obtulit petitionem quae 
sequitur. Agit et proponit Ferrarius de Ferrarons contra Fratrem Jacobum de Fonte Da- 

mans Commendatorem domus sanctae Anae Barchinonae dicens: quod Frater Raymundus 

de Mirallys Commendator “Sanetissimi-Sepuleri in domo-Sanctae ¿Anae: Barchinonae y €t Con- 

ventus ejusdem domus' 11. Nonas Novembris anno Domini inilléssimo ducentessimo: qua- 

dragessimo tertio, dederúnt et stabilierunt' Arnaldo de Mirambello etuxori'suae Marqui- 

siae, et suis, et progeniae atque posteritati «suae , et quibus vellent', ad tenéndum 'et ha- 

bendum, omnique tempore in pace possidendum, quamdam:ipetiam “terrace ,“quae erat si- 
ta tune in illo alodio, quod tune domus praedictae Sanctae ¡Annae: habebant in' suburbio 
Barchinonae ad Riariam paulo longe 4 domo praedicta Sanctae: Anmee: sicut terminatur 
praedicta petia terrae, ab Oriente in Riaria, 4 Meridie in tenedóne! Petri de Megova, alo- 
dio dictae domus parietibus communibas » ab occiduo in residuo alodio dictae domus pa- 

rietibus communibus, et 4 circio, in tenedone Petri ; Tauler; parietibus communibus. Sub 

hac conditione praedictum stabilimentum fuit factum: quod preedicti Coniuges, etosui pro 

censu darent singulis annis dictae domui €t fratribus suis in festoomnium sanctorumn: unun 
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anorabetimum, et. alium censum non facerent; nec tenerentur facere, In qua quidem 250 
terrae sunt edificatae domus quas tenet:et. possidet dictus Ferrarius habens-causam ab Arz 
maldo de Mirambello praedicto et uxore: sua praedicta , et ab' eorum successoribus. Quod 
quidem - Ferrarius á XV annis citra, quibus tenuit praedictas domos ex causa donationis 
scilicet facta 4 Bernardo de Camporotundo clerico contra cotum, statutum, et ordinatio- 
nem Domini Regis, et consuetudinem, usum, et observantiam Civitatis Barchinonae, er- 
rore ductus indebite et iniuste solvit quolibet anno ú. praedicto tempore. citra , Commen» 
datori dictae domus et ejus locum tenentibus unum morabetínum, pro ut melius valuit:in 
tabula pro dicto censu, cum non teneretur, nec deberet dare, nisi tantum IX: solidos prae- 
sentis monctae de terno pro morabetino singulis annis iuxta praedictum statutum, et prae- 
dictam observantiam; et sic. solvit á praedicto tempore citra indebite et injuste duos so- 
lidos plusquam deberet. Unde cum dictus Commendator nitatur habere et recipere á dic» 
to Ferrario contra praedictam constitutionem, et usum et observantiam Barchinonae pro 
praedicto censu unum morabetínum, pro ut melius valeat in tabula iniuste et indebite; et 
dicto commendatori. non sit jus, nec fuit habendi, percipiendi pro dicto morabetino nisi tan= 
tum novem solidos pro morabetino Barchinonae de terno quolibet anno, et ipse percipiat 
et percipit quolibet anno: 4 praedicto tempore citra á dicto Ferrario, pro ut melius valuit 
amorabetinus in tabula, quod valet et valuit XI solidos , et plus petentem dictum Commen- 
datorem ct dictam domum Sanctae Annae sic condemnari ad dandum restituendum. scili 
cet duos solidos ab eodem. Ferrario iniuste et indebite perceptos á praedicto tempore citra 
XV annorum quolibet anno, qui sunt in summa XXX. solidi, petit-etiam eundem Com- 
mendatorem et dictam domum Sanctae Annae sic condemnari, non esse eisdem ius per- 
cipiendi vel habendi á dicto Ferrario ¿in posterum nisi tantum novem solidos pro dicto mo- 
rabetino censuali quolibet anno iuxta statutum et ordinationem, et usum , et- observantiam 
praedictam , et praedictos non habere ius percipiendi á praedicto Ferrario nisi tantum prae- 
dictos novem solidos pro dicto censu in posterum quolibet anno, et in praedictis omni- 
bus petit sic dictum Commendatorem, et dictam domum condemnari; haec dicit et pe- 
tit servata scilicet potestate ad et coram éxc. ; . ) 

+. Gui petitioni fuit,responsum ex parte. dicti Commendatoris ut sequitur : Petitioni Fer- 
rarii de Ferrarons respondet Procurator Sanctae Annae, et fatetur stabilimentum fuisse fac- 
tum per Commendatorem Sanctae Annae ad unum mmorabetínum honum in auro, ut in ip- 
sis instramentis stabilimentorum plenius continetur; fatetur etiam dictus Procurator, quod 
receperunt dictum morabetínum in auro mon solum per quindecim annos, sed etiam per 
XXXV annos, alia proposita contra dictam domum, et petita negat dictus Procurator in 
eo quod posita sunt contra dictam domum, et allegata, et dicit petita fieri non debere: 
Haec respondit, salvis suis deffensionibus , et protestatur etiam de'sumptibus _quos fecit in 
futurum , et fient usque in finem litis. Ñ 

Item Frater Petrus de Podio Procurator dicti Commendatoris obtulit exceptionem quae 
sequitur. Dicit excipiendo Frater Petrus de Podio praedictus, quod Ferrarius de Ferra- 
zons debet dare morabetínum in auro, vel secundum quod valeat melius et plus in tabu- 
lis cambii Barchinonae , quia ita continetur-expresse in «instrumento: stabilimenti ubi sunt 
talia verba: sub tali vero conditione quod processum de exeunte tribuatis domui nostrae 
et suis fratribus annuatim in festo omnium sanctorum unum morabetinum bonum in auro 
curribilem Anfussinum, rectum sine engan et € credit Ferrarius ut in instrumento stabilimenti 
continetur, á quibus verbis recedendum non est, cum in contractu emphiteosis pacta de- 
beant servari ut C. de iure Emphitot. Lex. fin. in princip. Item dictum Monasterium, 
sive domus Sanctae Annae atque Commendator dictae domus semper á tempore facti sta- 
bilimenti. citra recepit unum- morabetínum: quolibet añno'.continue 'secundum quod magis 
valuit in tabulis cambii Barchinonae. Credit dictus Ferrarius, quantum est in se, quan- 
um ad. antecesores. suos nescit., nec credit. Et ita consuetudo dictae domus, vel usus-re- 
cipiendi continuus interpretatur dicta verba: ita quod “semper debet dari unus morabeti- 
nus in auro , scilicet secundum quod valeat plus in tabulis cambii Barchinonae, ut ff. de 
testamentis 1. Haeredes palam. $. sed si notam. et fE de Legat. 122 1. si seryus plurimum 
$. finali. Maxime cum domus Sanctae Ánnae et sui perceperint pacifice et quiete unum 
morabetínum in. auro_secundum quod valebat in. tabulis cambii Barchinonae. Cui exceptio- 
ni respondit. dictus Ferrarius ut -sequitur: Respondit dictus Ferrarius propositis ex adver- 

so, et salvo iure impertinentium negat ea in quantum faciunt contra se, litte itaque le- 
.gitime contestata , et recepto iuramento de calumnia ex utraque parte: et visis attestatio- 
nibus testium. productorum Utrimque; visis etiam rationibus et allegationibus utriusque 

partis , et diligenter examinatis, et habito sapientum consilio, et renuntiato et concluso in 
¡causa , partibusque petentibus sententiam fieri debcre Judex tulit sententiam ut sequitur: 
 Unde ego Guillermus Taraffa, Officialis Domini Barchinonae Episcopi Judex delegatus 
praedictus; visa petitione Ferrari de Ferrerons praedicti et responsione sequuta ad eam ex 
parte Commendatoris praedictiz visa etiam exceptione mo objecta ex parte dic- 

TOM. II. 
za 
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ti Commendatoris contra dictum Ferrarium , et responsione facta ad eam; visis etiam attesta= 

tionibus testium productorum ex utraque parte , et omnibus rationibus , deffensionibus et alle- 

gationibus utriusque partis diligenter examinatis, et renuntiato et concluso in causa ab utra- 

que parte, et habito consilio sapientum , cum constet per testes productos ex parte dicti 

YFerrarii intentionem suam fundatam esse et probatam, quod pro morabetino censuali sol- 
vuntur IX solidi praesentis monetae Barchinonae de terno, nisi contineatur in instrumen= 

to contractus «emphiteosis , quod solvatur morabetinus pro ut melius valet in tabula Camp- 
sorum, et exceptio praescriptionis objecta ex parte dicti Commendatoris non sit probata 

legitime 5 sententialiter pronuntio=Dictum Ferrarium de Ferrarons non teneri dare pro 

censu domorum in petitione contentarum, ct petiae terrae, in qua aedificatac sunt, nisi 
IX solidos praesentis monetae Barchinonae de terno pro morabetino censuali, et quod Com- 

mendator et Conventus Domus Sanctae Annag non exigant ulterius 4 dicto Ferrario et suis 

pro censu domorum et petiae terrae praedictarum nisi IX solidos dictae monetae pro mo- 

rabetino censuali y et in ¡is dictum Commendatorem et conventum dictae domus et suum 

Procuratorem- sententialiter condemno; super aliis vero in dicta petitione contentis, Com- 

mendatorem et conventum dictae domus Sanctae Ánnae praedictae, ac in petitione dicti 

Ferrarii, sententialiter absolvo , eidem Ferrario silentium impono. ] 

Lata haec sententia in domo Sanctae Annae HI Idus Julii anno domini millessimo du- 
centessimo nonagessimo quarto. Praesentibus fratre Jacobo de Fonte Amancio Commenda- 
tore domus Sanctae Annae- praedictae, et Fratre Petro de Podio eius Procuratore et Fer- 
rario de Ferrarons praedictis, et praesente etiam Pratre Bernardo de Calidis Priore dictae 
domus Sanctae Annae. Praesentibus etiam testibus Fratre Guillermo Escuderii, et Fratre 

Stephano de Speluncis, et Fratre Romeo de Ollesia fratribus dictae domus, et Berenga- 
rio de Canadello, et Bernardo Stephani, et plurimis aliis. Ego Guillermus Taraffa OfM- 
cialis Domini Barchinonae Episcopi Judex delegatus 4 Commendatore praedicto, qui hanc